
Cítoliby
Kraj: Ústecký Okres: Louny

Správní obvod: Louny GPS souřadnice: 50.332730N, 13.812135E

Nadmořská výška: 236 m n. m. První pís. zmínka: 1325 (699 let) Katastrální výměra: 628 ha

Počet obyvatel: 1 072 PSČ: 439 02

Adresa URL: www.obec-citoliby.cz

Historie obce Cítoliby
Historicky první dochovaná zmínka o Cítolibech pochází ze dne 22. dubna 1325. Cítoliby jsou v ní
označovány za vesnici patřící králi. Obec však zajisté vznikla již dříve, pravděpodobně někdy
koncem 13. století, a možná ještě dříve - nedlouho po Lounech, založených v 60. letech 13. století
Přemyslem Otakarem II.. Cítoliby vznikly pravděpodobně z vůle královské komory, to vysvětluje i fakt, že
část jejích původních obyvatel tvořili Němci. Skupina lounských měšťanů nejspíš se svolením
zemských úředníků založila na sousední královské půdě menší sídliště s vlastní samosprávou.
Cítoliby tedy vznikly podle jednotného plánu na základě smluvních dohod, tuto domněnku nám potvrzuje i
jejich půdorysné uspořádání. Obec zpočátku tvořila jen rozsáhlá čtvercová náves o rozměrech
180 x 175 metrů, obklopená přibližně 25 usedlostmi. V dobách středověku byla ves nejspíše také
ohrazena lehkým dřevěným opevněním. Základní urbanistické východisko v obci přetrvalo dodnes,
současný prostorový horizont návsi tedy vznikl před více jak sedmi sty lety.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6654/citoliby/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 00:25:32


